⁸²⁷ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 19.1 (SChr 211, l. 13-18): Ad eos indubitate dicit qui non percipiunt munus adoptionis, sed contemnunt incarnationem purae generationis Verbi Dei, fraudantes hominem ab ea ascensione quae est ad Deum et ingrati existentes Verbo Dei qui incarnatus est propter ipsos.

⁸²⁸ Dulaey, Victorin de Poetovio 1, 92; 2, 3.2, n. 36.

⁸²⁹ Matth. 23.13 (p. 65 Nestle-Aland): Οὐαὶ δὲ ὑμῖν, γραμματεῖς καὶ Φαρισαῖοι ὑποκριταί, ὅτι κλείετε τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν ἔμπροσθεν τῶν ἀνθρώπων· ὑμεῖς γὰρ οὐκ εἰσέρχεσθε, οὐδὲ τοὺς

l. 4-5. Christ's bodily ascent establishes the new revelation, in a way Victorinus goes on to explain. **Satis...et plene patefactum est** *i.e.* the "ostium in caelo". **cum corpore**. A rejoinder to Cerinthian and other claims of a non-corporeal, solely spiritual resurrection and ascension; or Christ's having evaded crucifixion by ascending, spiritually or otherwise, beforehand.

Irenaeus had stressed Christ's corporeal ascension *e.g.* τὴν ἔνσαρκον εἰς τοὺς οὐρανὸς ἀνάληψιν (as did Epiphanius and Tertullian: ἀνελθόντα εἰς τοὺς οὐρανὸς ἐν αὐτῷ σῶματι)⁸³¹ and its re-acquiring access to heaven and the Father for humanity.⁸³² *Cf.* also

εἰσερχομένους ἀφίετε εἰσελθεῖν; (VL; Cod. 2; p. 14 Belsheim): Uae autem uobis scribae et pharisaei hypocritae quia cluditis regnum caelorum. ante homines. uos enim non introitis. neque introeuntes sinitis introire.

⁸³⁰ Luc. 11.52 (p. 199 Nestle-Aland): οὐαὶ ὑμῖν τοῖς νομικοῖς, ὅτι ἤρατε τὴν κλεῖδα τῆς γνώσεως· αὐτοὶ οὐκ εἰσῆλθατε καὶ τοὺς εἰσερχομένους ἐκωλύσατε; (VL; Cod. 2; p. 69 Belsheim): Uae uobis legis doctoribus quoniam absconditis clauem scientiae uos non introitis, et introeuntes uetastes introire.

⁸³¹ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 16.8 (SChr 211, 320, l. 276-282): Propter quod rursus in epistola clamat: Omnis qui credit quia Iesus est Christus ex Deo natus est, unum et eundem sciens Iesum Christum, cui apertae sunt portae caeli propter carnalem eius adsumptionem, qui etiam in eadem carne in *qua* passus est ueniet, gloriam reuelans Patris; Dem. apost. praed. 38 (p. 64-65 Weber (trans.)): Et resurrectionem ostendit ipse primogenitus mortuorum factus et in se ipso erigens euersum hominem, extollendo in altum supra caelum" ad dextram gloriae Patris, Sicut Deus per prophetam promisit dicendo: «Et erigam tabernaculum David euersum», id est corpus e Davide [progenitum]. Et id vere perfecit Dominus noster Iesus Christus nostram redemptionem gloriose expugnando, ut nos vere resuscitet salvificans Patrii. Et si quis [factam] e uirgine nativitatem eius non acceperit, quo pacto [factam] e mortuis resurrectionem eius accipiet? Nam nihil admirabile est et nihil stupendum nihilque inopinatum. Nam si non natus surrexit a mortuis, neque amplius resurrectionem eius sine nativitate facti [surrexisse] dicere possumus. Nam ingenitus etiam immortalis, et qui non subditus est nativitati, nec etiam sub mortem subdetur. Nam qui initium hominis non assumpsit, quo pacto poterat accipere finem eius? Epiphanius Salaminis, Ancor. 8 (GCS 25, l. 1-4): εἷς γὰρ ἐστὶν κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς καὶ οὐ δύο, ὁ αὐτὸς θεός, ὁ αὐτὸς κύριος, ὁ αὐτὸς βασιλεύς· παθόντα δὲ τὸν αὐτὸν ἐν σαρκὶ καὶ ἀναστάντα καὶ ἀνελθόντα εἰς τοὺς οὐρανούς ἐν αὐτῷ τῷ σώματι, ἐνδόξως καθίσαντα ἐν δεξιᾷ τοῦ πατρός, ἐρχόμενον ἐν αὐτῷ τῷ σώματι ἐν δόξῃ κρῖναι ζῶντας καὶ νεκρούς. *Cf.* Tertullianus, Adu. Marc. III 24.9 (CC SL 1, 420, l. 30-421, l. 5): Ceterum ad esau praemittit benedictionem terrenam et subicit caelestem, de opimitate terrae, dicens, erit inhabitatio tua et a rore caeli. Iudaeorum enim dispositio in esau, priorum natu et posteriorum adfectu filiorum, a terrenis bonis, imbuta per legem, postea ad caelestia per euangelium credendo deducitur. Dulaey, Victorin de Poetovio 2, 4.1, n.116.

⁸³² Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. I 10.1 (SChr 264, l. 1-23): Ecclesia enim per uniuersum orbem usque ad fines terrae seminata, et ab apostolis et discipulis eorum accepit eam fidem quae est in unum Deum Patrem omnipotentem, qui fecit caelum et terram et mare et omnia quae in eis sunt, et in unum Christum Iesum Filium Dei, incarnatum pro nostra salute, et in Spiritum Sanctum, qui per prophetas praedicauit | dispositiones Dei et aduentum et eam quae est ex Virgine generationem et passionem et resurrectionem a mortuis et in carne in caelos ascensionem dilecti Iesu Christi Domini nostri et de caelis in gloria Patris aduentum eius ad recapitulanda uniuersa et resuscitandam omnem carnem humani generis, ut Christo Iesu Domino nostro et Deo et Saluatori et Regi secundum placitum Patris inuisibilis omne genu curuet caelestium et terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur ei, et iudicium iustum in omnibus faciat, spiritalia quidem nequitiae et angelos transgressos atque apostatas factos et impios et iniustos et iniquos et blasphemos homines in aeternum ignem mittat, iustus autem et aequis et praecepta eius seruauitibus et in dilectione eius perseuerantibus, quibusdam quidem *ab initio*,

Chromatius and Zeno.⁸³³ Early Symbols commonly mention the *ascensio*, if not “cum corpore”.⁸³⁴ Jerome alters to “in corpore”,⁸³⁵ perhaps literally echoing Irenaeus’ τὴν ἔνσαρκον εἰς τοὺς οὐρανοὺς ἀνάληψιν (“in carne in caelos ascensionem”).⁸³⁶ It perhaps echoes the confession of 1 Io. 4.2:⁸³⁷ Ἰησοῦν Χριστὸν ἐν σαρκὶ ἐληλυθότα. But why does he change Victorinus here, but not later, in *In Apoc.* 5.3, l. 7-8? Patrick may have thought it spurious to his otherwise borrowing this credal formula from the Poetovian.⁸³⁸

l. 5-13. **Vocem...ille populus ueteris testamenti...illa uoce aedificatus est. Illa...uox...id est Iesus Christus quem...ante quasi filium hominis...se uidisse fatetur.** Victorinus’ argument is not entirely clear, but it seems to be that, since John was a Jew, he would naturally only heed the voice of the God of the Old Testament. This he naturally (for Victorinus) identifies with that of the Son of Man, which John had heard earlier, *i.e.* that of Jesus Christ. More abstractly, Victorinus’ interpreting the open door as revealing what once was concealed *i.e. the divine revelation per se* necessarily implies John’s familiarity with the door when closed *i.e. the letter* of the Old Testament. This meaning of R/revelation will come to the fore later.

quibusdam autem ex paenitentia, uitam donans incorruptelam loco muneris conferat et claritatem aeternam circumdet.